
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 9

10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor Renato Leno Cunha Almeida, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2014
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 636/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 011/2013/CSP/
CNMP, de 18/12/2013, protocolizado sob o nº 51706/2013, em 
26/12/2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2014-MP/CCrim, de 
9/1/2014, de lavra do Promotor de Justiça Isaías Medeiros de 
Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da 
Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, como representante do Ministério Público do Estado do 
Pará, participar, em Brasília-DF, no dia 18/2/2014, de Reunião 
de Trabalho da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo 
da Atividade Policial e Segurança Pública, do Conselho Nacional 
do Ministério Público,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 637/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Projeto “Futebol com Justiça”
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 91/2014-CJE, de 
17/1/2014, protocolizado sob nº 2364/2014, em 21/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para atuar no Projeto “Futebol com Justiça”, que ocorrerá no dia 
26/1/2014, nas instalações e no entorno do Estádio Olímpico do 
Pará (Mangueirão).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 638/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2014-MP/CPJ/
DPP/MA, de 21/1/2014, protocolizado sob o nº 2666/2014, em 
21/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS  para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 639/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 6/1 a 4/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 640/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no dia 22/1/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento de 
saúde, no período de 9 a 10/1/2014, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 641/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY 
prorrogação da licença para tratamento de saúde, no período de 
15/1 a 28/2/2014, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 

janeiro de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 659/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 

DO VALE a se deslocar de Santa Maria do Pará ao município 

de São Miguel do Guamá, nos dias 23 e 26/9, 2, 9, 16, 23 e 

30/10/2013, em virtude de acumulação de atribuições em 

diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 

janeiro de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 660/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 

Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 

10/3/2009,

CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 

da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,

CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 

sob o nº 1055/2014, em 10/1/2014,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, para gozo no período de 3/1 a 1/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 661/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 15/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 29/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, oferecer, 
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos 
dos Processos nº 0002158-44.2013.8.14.0701 e 0001605-
31.2012.8.14.0701, proposta de transação penal ao autor do 
fato e, em não senda aceita ou mostre-se inadequada, que 
ofereça, então, a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 do 
referido diploma legal
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 663/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Castanhal para São Leopoldo-RS, nos dias 25 e 26/3/2014, a 
fim de participar, na qualidade de palestrante, do I Congresso 
de Direito, Biotecnologia e Sociedades Tradicionais, realizado 
pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos no Programa de Pós-
Graduação em Direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 664/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital para São Paulo-SP, no período de 28/1 a 4/2/2014, a 
fim de acompanhar seu genitor em consulta avaliativa para 
transplante de córnea.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 665/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Belém para o município de Santarém, no dia 27/1/2014, a fim de 
participar, na qualidade de palestrante, do Seminário sobre Meio 
Ambiente e Trabalho Decente na Região Amazônica, realizado 
pela Central Única dos Trabalhadores do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 10


